Trad. di A. Resta Barrile

Quando dunque ci si presenta qualcosa che abbia una parvenza di utilità, ne siamo attratti; ma se, facendoci attenzione, ci avvediamo che la turpitudine è congiunta a ciò che ci era parso utile, senza rinunciare all'utilità, dovremo persuaderci che dove è turpitudine, non può esservi utile. Se nulla infatti più della turpitudine è contro natura (la quale ama la rettitudine, l'armonia, la

natura desiderat aspernaturque contraria—nihilque tam secundum naturam quam utilitas, certe in eadem re utilitas et turpitudine esse non potest. Itemque, si ad honestatem nati sumus eaque aut sola expetenda est, ut Zenoni visum est, aut certe omni pondere gravior habenda quam reliqua omnia, quod Aristoteli placet, necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum aut summum bonum, quod autem bonum, id certe utile, ita, quicquid honestum, id utile.

49. Cicerone, *Ad familiares*, 14.4.2

Nos Brundisii apud M. Laenium Flaccum dies XIII fuimus, virum optimum, qui periculum fortunarum et capitis sui prae mea salute neglexit neque legis improbissimae poena deductus est quo minus hospiti et amicitiae ius officiumque praestaret. huic utinam aliquando gratiam referre possimus! habebimus quidem semper.

coerenza e disdegna i suoi contrarii), e nulla più dell'utilità è conforme ai bisogni naturali, non possono certamente coesistere nella stessa cosa l'utile e il turpe. Perciò, se l'uomo è nato per l'onesto e questo solo è desiderabile, come vuole Zenone, o almeno deve preferirlo sopra ogni altra cosa, come dice Aristotele, ne viene necessariamente che l'onesto è il solo e più grande bene. Ma ciò che è buono è certamente utile; ed allora è utile tutto ciò che è onesto.

Siamo rimasti tredici giorni a Brindisi da M. Lenio Flacco, persona eccellente, che non si è curato del pericolo che correvano i suoi beni e la sua vita per venirmi in soccorso, né la pena prevista da una legge assolutamente iniqua lo ha dissuaso dal garantire il diritto-dovere dell'ospitalità e dell'amicizia. Spero davvero di poter un giorno restituirgli il favore! In ogni caso gli sarò grato per sempre.

50. *Tabula Claudiana* (CIL XIII 1668). Cf. Tacito, *Annales* XI 23-24.

datazione: 48 d.C

Provincia: Lugudunensis Località: Lyon / Lugudunum 

]mae rerum no[3]m sit V[3] / equidem primam omnium illam cogitationem hominum quam / maxime primam occursuram mihi provideo deprecor ne / quasi novam istam rem introduci exhorrescatis sed illa / potius cogitetis quam multa in hac civitate novata sint et / quidem statim ab origine urbis nostrae in quo<=D> formas / statusque res p(ublica) nostra diducta sit / quondam reges hanc tenere urbem nec tamen domesticis succes/soribus eam tradere contigit supervenere alieni et quidam exter/ni ut Numa Romulo successerit ex Sabinis veniens vicinus qui/dem sed tunc externus ut Anco Marcio Priscus Tarquinius [is] / propter temeratum sanguinem quod patre Demaratho C[o]/rinthio natus erat et Tarquiniensi matre generosa sed inopi / ut quae tali marito necesse habuerit succumbere cum domi re/pelleretur a gerendis honoribus postquam Romam migravit / regnum adeptus est huic quoque et filio nepotive eius nam et / hoc inter auctores discrepat insertus Servius Tullius si nostros / sequimur captiva natus Oresia si Tuscos Caeli quondam Vi/vennae sodalis fidelissimus omnisque eius casus comes post/quam varia fortuna exactus cum omnibus reliquis Caeliani / exercitus Etruria excessit montem Caelium occupavit et a duce suo / Caelio ita appellatus mutatoque nomine nam Tusce Mastarna / ei nomen erat ita appellatus est ut dixi et regnum summa cum rei / p(ublicae) utilitate optinuit deinde postquam Tarquini Superbi mores in/visi civitati nostrae esse coeperunt qua ipsius qua filiorum ei[us] / nempe pertaesum est mentes regni et ad consules annuos magis/tratus administratio rei p(ublicae) translata est / quid nunc commemorem dictaturae hoc ipso consulari impe/rium valentius repertum apud maiores nostros quo in a[s]/terioribus bellis aut in civili motu difficiliore uterentur / aut in auxilium plebis creatos tribunos plebei quid a consu/libus ad decemviros translatum imperium solutoque postea / decemvirali regno ad consules rursus reditum quid in [pl]u/ris distributum consulare imperium tribunosque mil[itu]m / consulari imperio appellatos qui seni et saepe octoni crearen/tur quid communicatos postremo cum plebe honores non imperi(i) / solum sed sacerdotiorum quoque iam si narrem bella a quibus / coeperint maiores nostri et quo processerimus vereor ne nimio / insolentior esse videar et quae sisse iactationem gloriae pro/lati imperi ultra oceanum sed illoc potius revertar civitatem / [// p]otest sane / novo m[ore] et divus Aug[ustus av]<u=O>nc[ulus] meus et patruus Ti(berius) / Caesar omnem florem ubique coloniarum ac municipiorum bo/norum scilicet virorum et locupletium in hac curia esse voluit / quid ergo non Italicus senator provinciali potior est iam / vobis cum hanc partem censurae meae adprobare coepero quid / de ea re sentiam rebus ostendam sed ne provinciales quidem / si modo ornare curiam poterint reiciendos puto / ornatissima ecce colonia valentissimaque Viennensium

quam / longo iam tempore senatores huic curiae confert ex qua colo/nia inter paucos equestris ordinis ornamentum L(ucium) Vestinum fa/miliarissime diligo et hodieque in rebus meis detineo cuius libe/ri fruuntur quaeso primo sacerdotiorum gradu postmodo cum / annis promoturi dignitatis suae incrementa ut dirum nomen la/tronis taceam et odi illud palaesticum prodigium quod ante in do/mum consulatum intulit quam colonia sua solidum civitatis Roma/nae beneficium consecuta est idem de fratre eius possum dicere / miserabili quidem indignissimoque hoc casu ut vobis utilis / senator esse non possit / tempus est iam Ti(beri) Caesar Germanice detegere te patribus conscriptis / quo tendat oratio tua iam enim ad extremos fines Galliae Nar/bonensis venisti / tot ecce insignes iuvenes quot intueor non magis sunt paenitendi / senatores quam paenitet Persicum nobilissimum virum ami/cum meum inter imagines maiorum suorum Allobrogici no/men legere quodsi haec ita esse consentitis quid ultra desidera/tis quam ut vobis digito demonstrum solum ipsum ultra fines / provinciae Narbonensis iam vobis senatores mittere quando / ex Luguduno habere nos nostri ordinis viros non paenitet / timide quidem p(atres) c(onscripti) egressus adsuetos familiaresque vobis pro/vinciarum terminos sum sed detricte iam Comatae Galliae / causa agenda est in qua si quis hoc intuetur quod bello per de/cem annos exercuerunt div<u=O>m Iulium idem opponat centum / annorum immobilem fidem obsequiumque multis trepidis re/bus nostris plus quam expertum illi patri meo Druso Germaniam / subigenti tutam quiete sua securamque a tergo pacem praes/titerunt et quidem cum ad census novo tum opere et inadsue/to Gallis ad bellum avocatus esset quod opus quam ar/duum sit nobis nunc cum maxime quamvis nihil ultra quam / ut publice notae sint facultates nostrae exquiratur nimis / magno experimento cognoscimus

51. Seneca, Ep. ad Lucilium 89.9.1

Philosophiae tres partes esse dixerunt et maximi et plurimi auctores: moralem, naturalem, rationalem. Prima componit animum; secunda rerum naturam scrutatur; tertia proprie-tates verborum exigit et structuram et argumentationes.

Trad. di G. Monti

Moltissimi autori e i più importanti hanno affermato che le parti della filosofia sono tre: **morale**, naturale, razionale. La prima **plasma l'interiorità**; la seconda indaga la natura; la terza stabilisce la correttezza lessicale, la struttura del discorso e le argomentazioni.

52. Seneca, Ep. ad Lucilium 95, 6; 33-39; 42; 51

6. 'Si honesta' inquit 'actio ex praeceptis venit, ad beatam vitam praecepta abunde sunt: atqui est illud, ergo et hoc.' His respondebimus actiones honestas et praeceptis fieri, non tantum praeceptis.

Trad. di G. Monti (con adattamento di M. Bettini)

6. "Se le azioni oneste sono frutto dei precetti," dicono, "questi sono più che sufficienti per arrivare alla felicità: la prima proposizione è vera, quindi, è vera anche la seconda." A costoro risponderemo che le azioni oneste sono frutto dei precetti, ma non solo di essi.

33. Voluptas ex omni quaeritur. Nullum intra se manet vitium: in avaritiam luxuria praeceps est. **Honesti oblivio invasit; nihil turpest cuius placet pretium.** Homo, sacra res homini, iam per lusum ac iocum occiditur et quem erudiri ad inferenda accipiendaque vulnera nefas erat, is iam nudus inermisque producitur satisque spectaculi ex homine mors est. 34. In hac ergo morum perversitate desideratur solito vehementius aliquid quod **mala inveterata** discutiat: **decretis** agendum est ut revellatur penitus **falsorum recepta persuasio**. **His si adiunxerimus praecepta, consolationes, adhortationes, poterunt valere: per se inefficaces sunt.** Si volumus habere obligatos et malis quibus iam tenentur avellere, **discant quid malum, quid bonum sit, sciant omnia praeter virtutem mutare nomen, modo mala fieri, modo bona.** 35.

33 Dovunque si cerca il piacere; nessun vizio rimane dentro i suoi confini: il lusso precipita nell'avidità. **L'onestà è dimenticata**; non consideriamo **ignobile niente** di quello che ci **piace**. L'uomo, creatura sacra all'uomo, viene ormai ucciso per divertimento e per gioco, e mentre prima era considerato un misfatto insegnare a un individuo a ferire e a essere ferito, ora lo si spinge fuori nudo e inerme, e la morte di un uomo è uno spettacolo che soddisfa. 34. Di fronte a una tale depravazione si sente il bisogno di una forza più vigorosa del comune, che dissipi questi **mali inveterati**: bisogna agire **in base ai principî** della filosofia per sradicare del tutto **le nostre false convinzioni**. **E se ai principî uniremo precetti, consolazioni, esortazioni, essi avranno efficacia: da soli non bastano.** 35 Se vogliamo vincolare gli uomini al bene e strapparli ai vizi che li legano, **imparino che cosa è il bene e che cosa il male**, sappiano che **ogni cosa, tranne la virtù, cambia nome e diventa un po' un bene, un po' un male**. Come il primo vincolo di un soldato è la

*Quemadmodum primum militiae vinculum est religio et signorum amor et deserendi nefas, tunc deinde facile cetera exiguntur mandanturque iusiurandum adactis, ita in iis quos velis ad beatam vitam perducere prima fundamenta iacienda sunt et insinuanda virtus. Huius quadam superstitione teneantur, hanc ament; cum hac vivere velint, sine hac nolint. 36. 'Quid ergo? non quidam sine institutione subtili evaserunt probi magnosque profectus adsecuti sunt dum nudis tantum praeceptis obsequuntur?' Fateor, sed felix illis ingenium fuit et salutaria in transitu rapuit. Nam ut dii immortales nullam didicere virtutem cum omni editi et pars naturae eorum est bonos esse, ita quidam ex hominibus egregiam sortiti indolem in ea quae tradi solent perveniunt sine longo magisterio et honesta complexi sunt cum primum audire; unde ista tam rapacia virtutis ingenia vel ex se fertilia. At illis aut hebetibus et obtusis aut mala consuetudine obsessis diu obigo animorum effricanda est. 37. Ceterum, ut illos in bonum pronos citius educit ad summa, et hos inbecilliores adiuvabit malisque opinionibus extrahet qui illis **philosophiae placita tradiderit**; quae quam sint necessaria sic licet videas. **Quaedam insident nobis** quae nos ad alia pigros, ad alia temerarios faciunt; nec haec audacia reprimi potest nec illa inertia suscitari nisi causae eorum eximuntur, falsa admiratio et falsa formido. Haec nos quamdiu possident, dicas licet 'hoc patri praestare debes, hoc liberis, hoc amicis, hoc hospitibus': temptantem avaritia retinebit. **Sciet** pro patria pugnandum esse, dissuadebit **timor**; **sciet** pro amicis desudandum esse ad extremum usque sudorem, sed **deliciae** vetabunt; **sciet** in uxore gravissimum esse genus iniuriae paelicem, sed illum **libido** in contraria impinget. **Nihil ergo proderit dare praecepta** nisi prius amoveris obstatura praeceptis, non magis quam proderit arma in conspectu posuisse propiusque admovisse nisi usurae manus expediuntur. Ut ad praecepta quae damus possit **animus** ire, **solvendus est**. 39. Putemus aliquem facere quod oportet: non faciet adsidue, non faciet aequaliter; **nesciet enim quare faciat**. Aliqua vel casu vel exercitatione exhibunt recta, sed non erit in manu **regula** ad quam exigantur, cui **credat recta esse quae fecit**. Non promittet se talem in perpetuum qui bonus casu est.*